Johannem Morant, Gaufredum Chapin, Herveum Acunaut,

Andream de Capella, Bartholomeum Forrel, Hersendem uxorem

Odonis Gesmer, Aiem Cosoart, Julianum Ferrum et uxorem ejus,

Symonem Mignum et uxorem ejus que fuit uxor Odonis Semesel,

Robinum Billart, Radulfum de Asnebec canonicum de Relloloco,

Vivianum de Fort, Gervasium de Conlie, Odonem Tinctorem,

Michaelem Daguenet, Poelinum Botier, Gaufredum de Campania,

Robinum Besillart, Andream Caprarium, Radulfum Riol, Guillel-

mum Séant, Willelmum Meinart, Ricardum Teterel, Clementem

Laguillier, Herbertum Fabri, Petrum Le Roef, Johannem Le Boef,

Radulfum Garot, Stephanum Cervele, JuHanum Beregarium et

Hildeardem uxorem ejus, Beneventam uxorem Mathei Le

Paumier.

Isti omnes nominati, pro laboris et expensarum graviminibus

evitandis, coram viris venerabilibus Petro cantore, Guillelmo

archidiacono et Matheo archipresbitero de Monteforti Cenoman-

nensi, quibus super hoc scripseramus, cum prefatis priore et

monachis convenerunt et contentionem super decimis vini inter

se et eosdem priorem et monachos suscitatam, jam dictis venera-
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bilibiis viris mediantibus, sicut ipsi suis nobis testificati sunt

litteris, in hac forma compositione amicabili sopierunt : scilicet

quod ipsi de singulis arpennis vinearum, quos in decimationibus

predictorum monachorum habebant vel sunt in posterum, dona-

tione vel emptione vel quocunque modo alio, habituri, annuatim

eis unam summam vini puri, sine aqua, non de extorto, sed de

gutta, pro décima, vindemiarum tempore exolvent, etiam si

vineas ipsas non propriis sumptibus excolant, sed aliis eas tradi-

derint, vel ab aliis acceperint excolendas. Si quam vero vinee

peciam minorem arpenno in eorum decimationibus habuerint,

pro mensura quantitatis vinee, juxta quod de arpennis dictum est,

de ea monachis annuatim decimam exsolvent, ita quod si steri-

litate vel alio casu contingeret aliquo anno quod in aliqua vinea-

rum ipsorum vinum monachis debitum repperiri non posset,

ipsi aliunde de vino legali quale supradixiraus mensuram debitam

monachis supplerent. Et si aliqua vinearum ipsorum vinea esse

desinens, in terra redacta fuerit, ipsi de fructibus quibuscunque

qui in ea nascentur décimas monachis annuatim sine diminutione

aliqua reddent.

Omnes autem clerici et laici supradicti, sicut prefati viri vene-

rabiles judicarunt, nobis suarum testimonio litterarum coram

ipsis juramento prestito, firmaverunt se compositionem istam

firmiter et fideliter servaturos.

Quam siquidem compositionem presenti cartula exaratam, ut

perpetuam obtineat firmitatem, sigillorum nostrorum patrocinio

auctoritàte apostolica duximus confirmandam, omnes tam futuros

quam présentes qui contra eam ausu temerario venire presumpse-

rint excommunicationis vinculo innodantes.

Actum ânno Dominice incarnationis millesimo ducentesimo

tercio.

XXXVII. — 1203, Le Mans. — acte ou sont relatées les condi-

tions DE l'accord intervenu ENTRE LE PRIEUR DE CHATEAUX

ET CELUI DE SAiNT-viCTEUR. (B. N., latin 5430 a, fol. -125.)

Alcherius prior et conventus de Gastellis universis fidehbus

Christi présentes litteras inspecturis salutem in Domino.
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Cum authentice litterarum a Sede Apostolica obtentarum Ragi-

naldus de Cancavria, prior Sancti Victurii Cenomanensis, et

monasterium ejusdem loci a judicibus delegatis Rothonensi

scilicet et Sancti Gildasii de Bosco abbatibus et priore Rothonensi,

nos super decimis vini sibi responsuros citari fecissent tandem

amicabiliter composuimus et compromisimus in providos viros

Petrum cantorem, Willelmum archidiaconum et Matheum, archi-

presbyterum de Monteforti, qui statuendum duxerunt

quod nos de singulis arpennis vinearum, quos in decimis predic-

torum monachorum habebamus, vel sumus quocumque modo
habituri, annuatim eis unam summam vini puri, sine aqua, non

de extorto, sed de gutta, pro décima, vindemiarum tempore

exsolvimus, etiam si vineas ipsas non propriis sumptibus exco-

lamus et aliis eas tradiderimus, ita quod si aliquo anno sterilitatis

vinum eis debitum ex uno arpenno coUigi non posset, nos aliunde

de vinolegali quale supradiximus mensuram sibi debitam supple-

mus, et si vinea aliqua desinat esse vinea, nos de fructibus terre

décimas solveraus.

Actum Genomannis, anno Dominice incarnationis 1203.

XXXVIII. — 1203. — ACCORD ENTRE LE PRIEURÉ DE SAINT-VICTEUR

ET LA MAISON DES ARDENTS DU MANS RÉGLANT A UNE SOMME

DE VIN PAR ARPENT LES DROITS DE DIMES DU PRIEURÉ SUR LES

VIGNES.

Universitati fidelium ad quos littere iste pervenerint Petrus,

cantor, et Willelmus, archidiaconus Cenomannensis, in salutis

Auctore salutem.

Cum auctoritate litterarum a sede apostolica obtentarum Ragi-

naldus de Cancavria, tune temporis prior Sancti Victurii Ceno-

mannensis, et monachi ejusdem loci, a judicibus delegatis,

Rothonensi scilicet et Sancti Gildasii de Bosco abbatibus et priore

Rothonensi, pauperes domus-Ardentium beatissimi Juliani Ceno-

mannensis , Gervasium de Garnoto et Raginaldum de Savigneio,

presbiteros Cenomannenses, super decimis vini sibi responsuros

citari fecissent
;
quoniam honestius est religiosos inter se arnica-
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biliter componere, quam dubium diffinitionis calculum expectare

,

partes coram nobis quibus super hoc scripserant predicti a sede

apostolica judices delegati, super contentione illa in hac forma

amicabili compositione sopierunt : scilicet quod predicti pauperes

et sacerdotes de singulis arpennis vinearum, quos in decimatio-

nibus predictorum monachorum habebant, vel sunt in posterum

donatione, vel emptione, vel quocunque modo alio habitmi,

annuatim eis miam summam vini puri, sine aqua, non de extorto,

sed de gutta, pro décima vindemiarum tempore exsolvent, etiam

si vineas ipsas non propriis sumptibus excolant, sed aliis eas tra-

diderint vel ab aliis acceperint excolendas.

Si quam vero vinee peciam minorem arpenno in eorum deci-

mationibus habuerint, pro mensura quantitatis vinee, juxta quod

de arpennis dictum est, de ea monachis annuatim decimam exsol-

vent ; ita quod si sterilitate, vel alio casu, contingeret aliquo anno,

quod in aliqua vinearum predictorum pauperum et sacerdotum

vinum monachis debitum repperiri non posset, ipsi aliunde de

vino legali quale supra diximus mensuram debitam monachis

supplerent.

Et si aliqua vinearum pauperum et sacerdotum vinea esse

desinens in terram redacta fuerit, sepedicti pauperes et sacer-

dotes de fructibus quibuscunque qui in ea nascentur, décimas

monachis annuatim sine diminutione aliqua persolvent.

Hanc itaque formam pacis clerici fraternitatis beatissimi Juliani,

ad quos vinee ille spectabant quas tune temporis memorati sacer-

dotes Gervasius et Raginaldus in prescripta decimatione habe-

bant, pretatis priore et monachis presentibus, coram nobis in

capitule suo concorditer concesserunt : scilicet magister Bernar-

dus, tune temporis prepositus fraternitatis ipsius, Robertus de

Sable, magister Thomas, Fulco de Silleio, Robertus Abraham,

Ricardus de Lazai, Hugot et omnes alii clerici ipsius fraternitatis.

Gui siquidem compositioni ad majorem firmitatem sigilla nostra

duximus apponenda.

Actum Genomannis, anno Dominice incarnationis millesimo du-

centesimo tercio, presentibus magistro Johanne de Roorta, tune

temporis magistro domus Ardentium, Michaele de Sabolio, cano-
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nicis : magistro Guarino Silvestri, Roberto de Cultura, Johanne

Doisnel et multis aliis.

XXXIX. — 1203. — ACCORD ENTRE SAINT-VICTEUR ET l'ABBESSE

DU PRÉ FIXANT A LA REMISE D'UNE SOMME DE VIN PAR CHAQUE

.4RPENT LA REDEVANCE ANNUELLE DUE A SAINT-VICTEUR POUR

LA DIME DES VIGNES.

Universis présentes litteras inspecturis Juliana abbatissa et

conventus ecclesie Beati Juliani de Prato Cenomannensis salutem

in Domino.

Cum auctoritate litterarum a Sede Apostolica obtentarum Ragi-

naldus de Cancavria, tune temporis prier Sancti Victurii Ceno-

mannensis, et monachi ejusdem loci a judicibus delegatis Rotho-

nensi scilicet et Sancti Gildasii de Bosco abbatibns et priore

Rothonensi, nos super decimis vini responsuras citari fecissent,

quoniam honestius est viros religiosos inter se amicabiliter

componere quam dubium diffinitionis calculum expectare, tam

nos quam ipsi in viros providos et discrètes Petrum cantorem,

Guillelmum archidiaconum et Matheum archipresbiterum Ceno-

mannensem, super contentione illa compromissimus concedentes

nos eorum inde arbitrium firmiter et irrefragabiliter servaturas.

Predicti autem providi et prudentes viri, pro bono pacis, statuen-

dum duxerunt : quod nos, de singulis arpennis vinearum quos

in eorum decimationibus habebamus vel sumus in posterum

donatione, vel emptione, vel quocunque modo alio habiture,

annuatim eis unam summam vini puri, sine aqua, non de extorto,

sed de gutta, pro décima, vindemiarum tempore, exsolvemus
;

etiam si vineas ipsas non propriis sumptibus excolamus, sed aliis

eas tradiderimus, vel acceperimus excolendas. Si quam vero

vinee peciam minorem arpenno in eorum decimationibus habue-

rimus, pro mensura quantitatis vinee juxta quod de arpennis

dictum est de ea ispsis decimam exsolvemus, ita quod si, sterili-

tate, vel alio casu, contingeret aliquo anno quod in aliqua vinea-

rum nostrarum vinum eis debitum repperiri non posset, nos

aliunde de vino legali quale supradiximus mensuram sibi debitam
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suppleremus. Et si aliqua vinearum nostrarum vinea esse desi-

nens in terram redacta fuerit, nos de fructibus qui in ea nascentur

décimas ipsis annuatim, sine diminutione, reddemus.

Hanc autem compositionem ne forte aliqua posterorum perver-

teretur malitia, sigilli nostri appositione et presentis scripti testi-

monio duximus roborandam.

Actum publiée Cenomannis anno Dominice incarnationis mille-

simo ducentesimo tercio :

Coram Petro tune cantore, W. archidiacono, Matheo archi-

presbitero Cenomannensi, magistro Guarino Silvestri, Roberto de

Cultura, Johanne Doisnel et multis aliis.

XL, — 1203. — ACCORD ENTRE SAINT-VICTEUR ET LES LÉPREUX

DU MANS FIXANT A LA REMISE D'UNE SOMME DE VIN PAR ARPENT

LA REDEVANCE ANNUELLE DUE A SAINT-VICTEUR POUR LA DIME

DES VIGNES.

Universis présentes litteras inspecturis Guillelmus, prier Beati

Lazari Cenomannensis, et Drogo, tune temporis preceptor ejus-

dem domus, et pauperes ejusdem loci salutem in Domino.

Cum super decimis vini contra nos, pauperes domus Sancti

Lazari Cenomannensis, Raginaldus de Cancavria, tune temporis

prior Sancti Victurii Cenomannensis, a Sede Apostolica judices

impetrasset Rothonensem et Sancti Gildasii de Bosco abbates et

priorem Rothonensem et nos pauperes ab ipsis judicibus aliquo-

tiens apostolica auctoritate citati potius elegissemus amicabiliter

cum jam dicto priore componere quam diffinitionis calculum

expectare
;

partes, in presentiam venerabilium virorum Pétri,

tune cantoris, AYillelmi, archidiaconi, et Mathei, archipresbiteri

Cenomannensis, in hanc formam pacis concorditer convenerunt.

Nos quidem pauperes, duos arpennps vinearum tune temporis

in decimatione prioratus illius habentes, de utroque arpennorum

illorum unam summam vini puri, sine aqua, non de extorlo, sed

de gutta, nos domui illi Sancti Yicturii concessimus singulis

annis, vindemiarum tempore, in perpetuum reddituros. Et de

singulis arpennis vinearum quos in ipsa decimatione ejusdem
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prioratus, donatione vel emptione, vel modis aliis, poterimus

adipisci, et si etiam aliquas vineas in eadem decimalione ad

terminum, vel ad firmam acceperimus, vel aliquibus tradiderimus

excolendas, de illis similiter concessimus nos factures ita quod

de singulis arpennis singulas summas, de dimidio arpenno unum
costeretum et de quarterio dimidium costeretum talis vini quale

superius dictum est jam dicte domui in posterum reddere tene-

bimur. Quod si vineas illas minus sufficienter fructificare contin-

geret, aliunde quesitura simile vinum sepedicte domui Sancti

Victurii, juxta formam predictam reddere tenebimur. Si autem

vineas illas inde extirpari contingeret vel deleri, de fructibus

quibuscunque inde provenientibus décimas cum integritate sine

diminutione aliqua persolveremus priori predictam domum Sancti

Yicturii gubernanti.

Hanc autem compositionem ne forte aliqua posterorum perver-

teretur malitia, sigilli nostri appositione et presentis scripti testi-

monio duximus roborandam.

Actum publiée Cenoniannis anno Dominice incarnationis mille-

simo ducentesimo tercio.

Coram Petro, tune cantore, Willelmo, archidiacono, Matheo,

archipresbitero Cenomannensi, magistro Johanne de Roorta,

magistro Guarino Silvestri, Roberto de Gultura, Johanne Doisnel

et multis aliis.

XLI. — 1203. — ACCORD ENTRE SAINT-VICTEUR ET BEAULIEU

FIXANT A LA REMISE D'uNE SOMME DE VIN PAR ARPENT LA

REDEVANCE ANNUELLE DUE A SAINT-VICTEUR POUR LA DIME DES

VIGNES.

P. abbas totusque conventus Sancte Marie de Belloloco Ceno-

mannensi universis fidelibus présentes litteras inspecturïs salutem

in Domino.

Cum auctoritate litterarum a Sede Apostolica obtentarum

Raginaldus de Cancavria, prier Sancti Victurii Cenomannensis,

et monachi ejusdem loci a judicibus delegatis Rothonensi scilicet

et Sancti Gildasii abbatibus et priore Rothonensi nos super
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decimis vini sibi responsuros citari fecissent
;
quoniam honestius

est viros religiosos inter se amicabiliter compositione quam
dubium diffmitionis calculum expectare tam nos quam ipsi in

viros providos et discrètes Petrum Cantorem, Willermum archi-

diaconum et Matheum archipresbiterum Cenomannensem super

contentione illa compromissimus concedentes nos eorum inde

arbitrum firmiter et irrefragabiliter servaturos.

Predicti autem providi et prudentes viri pro bono pacis statuen-

dum duxerunt quod nos de singulis arpennis vinearum quos in

eorum decimationibus habebamus, vel sumus in posterum dona-

tione, vel emptione, vel quocunque modo alio, habituri, annuatim

eis unam summam vini puri, sine aqua, non de extorto, sed de

gutta, pro décima, vindemiarum tempore, exsolvemus etiam si

vineas ipsas non propriis sumptibus excolamus, sed aliis eas tradi-

dimus vel accepimus excolendas. Si quam vero peciam minorera

arpenno in eorum decimationibus habuerimus pro mensura

quantitatis vinee juxta quod de arpennis dictum est de ea ipsis

decimam exsolvemus ita quod si, sterilitate vel alio casu, contin-

geret aliquo anno quod in aliqua vinearum nostrarum vinum eis

debitum reperiri non posset nos aliunde de vino legali, quale su-

pradixiraus mensuram sibi debitam suppleremus. Et si aliqua

vinearum nostrarum vinea esse desinens in terram redacta fuerit,

nos de fructibus qui in ea nascentur décimas ipsis annuatim sine

diminutione reddemus.

Hanc autem compositionem ne forte aliqua posterorum perver-

teretur malicia sigilli nostri appositione et presentis scripti testi-

monio duximus roborandam.

Actum Cenomannis, anno Dominice incarnationis m ce m.

Coram Petro tune cantore, Willelmo archidiacono, et Matheo

archipresbitero Cenomannensi, magistro Garino Silvestri, Roberto

de Cultura, Johanne Doinel et multis aliis.

XLII. — 1203. — ACCORD ENTRE SAINT-VICTEUR ET LA MAISON

DES ARDENTS DU MANS FIXANT A LA REMISE D'UNE SOMME DE

VIN PAR ARPENT LA REDEVANCE ANNUELLE DUE A SAINT-

VICTEUR POUR LA DIME DES VIGNES.

Omnibus fidelibus ad quorum noticiam presens carta pervenerit
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Johannes de Roorta, canonicus Cenomannensis ecclesie magister

domus Ardentium beatissimi Juliani Cenomannensis, et monachi

ejusdem loci a judicibus delegatis Rothonensi scilicet et Sancti

Gildasii de Bosco abbatibus et priore Rothonensi pauperes domus

Ardentium beatissimi JuHani Cenomannensis super decimis vini

responsuros citari fecissent
;
quoniam honestius est religiosos

inter se amicabiliter componere quam dubium diffmitionis calcu-

lum expectare, partes coram viris providis et discretis, Petro

scilicet cantore, Guillelmo archidiacono et Matheo archipresbitero

de Monteforti Cenomanensi quibus super hoc scripserant predicti

a Sede Apostohca judices delegati, super contentione illa in hanc

formam pacis amicabihter devenerunt : scihcet quod predicti

pauperes de singulis arpennis vinearum, quos in decimationibus

predictorum monachorum habebant, vel sunt in posterum, dona-

tione, vel emptione, vel quocumque modo alio habituri, annuatim

eis unam summam vini puri, sine aqua, non de extorto, sed de

gutta, pro décima, vindemiarum tempore, exsolvent, etiam si

vineas ipsas non propriis sumptibus excolant, sed ahis eas tradi-

derint, vel ab aliis acceperint excolendas. Si quam vero vinee

peciam minorem arpenno in eorum decimationibus habuerint,

pro mensura quantitatis vinee, juxta quod de arpennis dictum

est, de ea monachis annuatim decimam exsolvent, ita quod si

sterilitate vel alio casu contingeret aliquo anno quod in aliqua

vinearum predictorum pauperum vinum monachis debitum reppe-

riri non posset, pauperes aliunde de vino legali, quale supra

diximus mensuram monachis debitam, supplerent. Et si aliqua

vinearum pauperum vinea esse desinens in terram redacta fuerit,

sepedicti pauperes de fructibus qui in ea nascentur décimas

monachis annuatim sine diminutione aliqua reddent.

Nos vero predicte domus tune temporis curam gerentes et

pretaxatam compositionem a fratribus ejusdem domus factam et

concessam approbantes, ratam habuimus et firmam, et sigillo

nostro duximus roborandam.

Acta est compositio ista publiée Cenomannis anno, Dominice

incarnationis millesimo ducentesimo tercio.

Hiis presentibus : Michaele de Sabolio canonico, magistro
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Guarino Silvestri, Roberto de Cultura, Johanne Doisnel, Roberto

de Collevilla et multis aliis.

XLni. — Vers 1203. — accord entre saint-victeur et richard,

FILS D'ANJORRAND DE DOMFRONT, AU SUJET DES DIMES ^

Willelmus, abbas Beati Vincentii, Petrus, cantor, Benedictus,

archidiaconus Cenomannensis ecclesie, et Herbertus, dominus de

Tuisseio et etiam feodi Enjorrandi de Danfront, universis Christi

fidelibus ad quorum noticiam presens scriptum pervenerit in

Domino salutem.

Noverit universitas vestra quod dilecti nostri in Ghristo Ragi-

naldus de Cancama, prier, et fratres Sancti Victurii Cenoman-

nensis, ex una parte, et Ricardus, filius Enjorrandi de Danfront

ex alia, in nostra presentia, apud Genomannum, constituti con-

fessi sunt coram nobis quod cum abbas et conventus Montis

Sancti Michaelis de periculo maris super tractu décime sue de

Danfront, et super décima et primitiis de toto feodo Enjorrandi

de Danfront, quod habebat in parrochia de Danfront et super

tractu ejusdem décime coram judicibus delegatis a summo
pontifice memoratum Enjorrandum traxissent in causam, idem

Enjorrandus, sano usus consilio, supradictis abbati et con-

ventui illius décime sue tractum dimisit et in ecclesia Sancti

Michaelis de periculo maris ipsam ecclesiam, inde libre super

altare posito, investivit et eundem tractum, manu propria,

abjura^'it.

Qui etiam Enjorrandus decimam et primitias de toto feodo suc

de parrochia de Danfront, cum tractu ejusdem décime, nomine

elemosine ecclesie Sancti Michaelis de periculo maris in perpe-

tuum possidendas concessit.

Abbas vero et conventus ejusdem loci predicte décime sue de

Danfront tractum et paleas eidem Enjorrando et fiho ejus Ricardo,

quandiu vixerint, et eorum supervenienti, hac conditione inter-

(1) Il existe une copie de cet acte faite pour Gaignières. (B. N., latin 5430»,

118.)

— 49 —

posita, concesserunt quod décima ipsa ab ipsis Enjorrando et

Ricardo filio ejus trahetur in villa de Danfront in quocunque

loco ipse abbas et conventus duxerint eligendum.

Qui siquidem abbas et conventus decimam et primitias de toto

feodo Enjorrandi cum tractu et paleis ipsius décime retinuerunt

in manu sua, ad penitus voluntatem suam faciendam.

Dederunt etiam et concesserunt eisdem Enjorrando et Ricardo,

filio ejus, quandiu vixerint et eorum supervenienti duos modios

bladi tripartici annuatim percipiendos apud Danfront per manum
prioris Sancti Victurii Cenomannensis, vel ejus famuli, de tali

blado quale de predicta décima colligetur, scilicet : octo sextaria

frumenti, octo sextaria ordei, octo sextaria avene, ita tamen quod

heredes eorundem Enjorrandi et Ricardi filii ejus in decimis

supradictis, vel in tractibus earum et paleis, vel in duobus modiis

memoratis, post decessum eorum nichil poterunt reclamare.

Interpositum etiam fuit quod si abbas et conventus ex décima

de toto feodo Enjorrandi eis in perpetuam elemosinam ab ipso

Enjorrando concessa unum modium bladi non possent percipere

annuatim, quantum deesset de uno modio, tantum retinerent de

illis duobus modiis supradictis ad perficiendam unius modii

quantitatem. Postmodum autem ipse Enjorrandus et filius ejus

Ricardus, factum patris concédons, in ecclesia Sancti Victurii

Cenomannensis omnia predicta ecclesie beati Michaelis de péri-

culo maris pariter dimiserunt et possidenda in perpetuum conces-

serunt et inde, cum libro super altare Sancti Victurii posito,

ecclesiam investientes, ea penitus objurarunt.

Demum etiam apud Danfront in ecclesia Ricardus filius Enjor-

randi et filie, scilicet Reatrix et Osanna, viris suis concedentibus

et presentibus, Raginaldum priorem Sancti Victurii Cenoman-

nensis de omnibus supradictis investierunt cum missali ecclesie,

tota parrochia coram posita et vidente.

Viri autem filiarum Enjorrandi, Ernulfus scilicet et Robinus

Malart, cum uxoribus suis, R. et O.5 factum istud ratum etfirmum

habentes, fide corporaliter prestita, firmaverunt quod de cetero

in predictis rébus nichil penitus reclamarent.

Predicti autem abbas et conventus sepedicto Ricardo filio

4
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Enjorrandi caritative dederunt sex libras Andegavensium ad

redimendam decimam ecclesie beati Michaelis de periculo maris

ab ipso Ricardo et a pâtre suo Enjorrando in elemosinam assig-

natam, que tune temporis erat pignori obligata.

Memoratus etiam Ricardus filius Enjorrandi ecclesie Sancti

Michaelis de periculo maris et prioratui Sancti Victurii Cenoman-

nensis omnes contentiones quas pater suus Enjorrandus et ipse

Ricardus, post obitum patris sui, adversus predictos abbatem et

conventum et priorem Sancti Victurii super premissis articulis

suscitaverant, absolute dimisit et omnmo quietas clamavit.

Cum igitur hujus nobis rei séries declarata fuisset, tam per

continentiam litterarum abbatis et conventus Montis Sancti

Michaelis de periculo maris, quam per confessionem prioris

Sancti Victurii et prefatorum Ricardi scilicet et Ernulfi et Robini

Malart, ad instantiameorundem, prioris scilicet et Ricardi, Ernulfi

et Robini Malart, id presenti pagina annotatum, sigillorum nostro-

rum munimine duximus confirmandum.

XLiv.— Vers 1203.— lettres de l'official du mans relatant

EN termes identiques L'ACCORD CONTENU AU NUMÉRO XLIII.

XLV. — 1204, — LETTRES DANS LESQUELLES L'OFFICIAL DU MANS

RELATE L'ORLIGATION PRISE PAR HERRERT RENJAMIN DE PAYER

A SAINT-VICTEUR TOUTES LES DIMES DE SES PROPRIÉTÉS DE

DOMFRONT. (B. N., Min 5430% fol. 130.)

Philippus de Ebriaco, officialis domini Hamelini Cenomanensis

episcopi, universis présentes litteras inspecturis salutem in

Domino.

.... Herbertum Benjamin tenetur solvere décimas, tam de

feodo suo, quam de acquisitiis in parrochia de Domfront in blado,

vino et primiciis.

Illi autem prier Sancti Victurii dédit dicem libras Andegaven-

sium et dimidiam.

Actum anno Dominice incarnationis 1204.
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XLVI. — 1204. — ACCORD ENTRE L'ABBAYE DE LA COUTURE ET

SAINT - VICTEUR AU SUJET DE LA FÉODALITÉ DE LA RUE

MONTOISE*.

Omnibus fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit Rober-

tus abbas et conventus Sancti Pétri de Cultura salutem in Domino.

Noverit tam modernorum universitas quam posteritas secutura

quod inter nos et Raginaldum de Cancavria, priorem Sancti

Victurii, quondam contentio vertebatur, super quibusdam vendi-

tionibus quas acceperamus de quodam feodo de vico Montensi,

quod ad nos dicebamus pertinere.

Predictus vero prior idem feodum pertinere ad prioratum

Sancti Victurii asserebat.

Tandem concorditer bine inde concessimus nos ratum habitu-

ros et firmum et inviolabiliter perpetuis temporibus servaturos

quidquid inde Johannes, villicus Sancti Victurii, prestito auderet

asserere juramento.

Idem vero Johannes, juramento astrictus, asseruit quod quid-

quid tenebamus in vico Montensi erat de feodo Sancti Victurii et

quod prior Sancti Victurii ibi habebat plenitudinem dominii

scilicet loges et districta, venditiones, cirotecaS; justiciam et

costumas, et quod nos tenemus feodum illud a priore et mona-

chis Sancti Victurii, ad sex denarios de capitali censu.

Huic rei interfuerunt isti ex parte nostra : Gaufredus de

Seoneis, tune temporis prior Culture, Guarinus rusticus prepo-

situs, H. de Milon, Walterus de Pontleve, Johannes de Fontenai,

monachi.

Isti interfuerunt ex parte prioris : Robertus de Collevilla mona-

chus, Johannes Doisnel, Johannes vilUcus, Radulfus Haimes et

plures alii.

Quod ad majorem firmitatem ego Robertus abbas, bipartite

cirographo annotato sigillé nostro feci communiri.

Actum est hoc anno Dominice incarnationis millesimo ducen-

tesimo quarto.

(1) Il existe une copie de cet acte faite pour Gaignières. (Voir B. N., latin

5430 a, 125.) Il ne figure pas au Cartulaire de la Couture»
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XLVII. — ^204. — CHARTE DANS LAQUELLE HERBERT DE TUCÉ

RELATE l'accord ÉTABLI ENTRE LUI ET SAINT-VICTEUR AU

SUJET DE LA REDEVANCE DUE PAR LUI POUR LES VIGNES DE

GRIGNÉ.

Universis fidelibus tam presentibus quam futuris ad quorum

noticiam presens carta pervenerit Herbertus de Tuisseio salutem.

Cum, actoritate litterarum a sede apostolica obtentarum, Ragi-

naldus tune temporis prior Sancti Victurii Cenomannensis et

monachi ejusdem loci a judicibus delegatis Rothonensi scDicet

et Sancti Gildasii de Rosco abbatibus et priore Rothonensi me
super decimis vini responsurum citari fecissent

;
quoniam hones-

tius est amicos et vicinos inter se amicabiliter componere quam

dubium diffinitionis calculum expectare : tam ego quam ipsi in

viros providos et discretos Willelmum Cenomannensem archi-

diaconum et Gaufredum Malchien super contentione illa compro-

misimus concedentes inde eorum consilium firmiter et irrefraga-

biliter servaturos. Predicti autem providi et prudentes viri, pro

bono pacis, statuendum duxerunt quod ego de vineis meis, quas

tune temporis habebam apud Grigne, très summas vini puri, sine

aqua, non de excorto, sed de gutta, pro décima, vindemiarumt em-

pore, exsolverem; et de singulis arpennis vinearum quos in deci-

mationibus predietorum monaehorum apud Grigne, vel alibi

essem in posterum donacione vel emptione, vel quoeunque modo

alio habiturus annuatim eis unam summam vini puri, sine aqua,

nec de extorto, sed de gutta, pro décima, vindemiarum tempore,

exsolverem ; etiam si ipsas, non propriis sumptibus exeolerem

vineas sed aliis eas traderem, vel ab aliis acciperem, excolendas.

Si quam vero vinee peciam minorem arpenno in eorum deeima-

tionibus habuerim pro mensura quantitatis vinee juxta, quod de

arpennis dictum est, de ea monachis annuatim decimam exsol-

verem, ita quod si, sterilitate, vel alio easu, contingeret aliquo anno

quod in aliqua mearum, et precipue in vineis meis de Grigne,

vinum monachis debitum repperiri non posset ego aliunde de

vino legali, quale supradictum est, mensuram monachis debitam

annuatim, vindemiarum tempore, supplerem. Et si ahqua vinea-
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rum mearum vinea esse desinens. in terram redacta fuerit, ego

de fructibus quibuscunque, qui in ea nascentur, décimas monachis

annuatim, sine diminutione aliqua, reddam. Hanc itaque pacis

formam, ne forte aliqua posterorum perverteretur malitia, sigilli

mei munimine roboravi.

Actum anno Dominice incamationis m ce iiii.

XLVIII. — 1204. — CHARTE DANS LAQUELLE GUILLAUME, ARCHI-

DIACRE DU MANS ET GEOFFROY MAUCHIEN RELATENT DANS LES

MÊMES TERMES L'ACCORD QUI FIGURE SOUS LE NUMÉRO XLVU.

XLIX. — 1205. — LETTRES DANS LESQUELLES EST RELATÉ L'ACCORD

ÉTABLI ENTRE SAINT-VICTEUR, D'UNE PART^ ERRAULT CARREL

ET OLIVIER DE BRUIEL, DE L'AUTRE, FIXANT LA REDEVANCE DUE

A SAINT-VICTEUR POUR LA DIME DES VIGNES.

Matheus, archipresbiter de Monteforti, a judicibus domini

pape, scilicet Rothonensi et Sancti Gildasii de Bosco abbatibus et

priore Rothonensi, delegatus et Gaufredus de Bruiel, miles, uni-

versis Christi fidelibus ad quorum noticiam presens carta perve-

nerit salutem.

Noverit universitas vestra quod Raginaldus de Cancavria, tune

temporis prior et monachi Sancti Victurii Cenomannensis, ex una

parte, et Ernaudus Quarrel et Oliverius de Bruiel, ex alla, in

nostra presentia apud Cenomannum constituti, contentionem

super decimis vini in hac forma sopierunt : scilicet quod jam

dicti, Ernaudus miles et Oliverius, de singulis arpennis vinearum,

quos in decimationibus predictorum monachorum tune temporis

habebant, vel essent in posterum donatione, vel emptione, vel

quocunque modo alio habituri, annuatim eis unam summam vini

puri, sine aqua non de excorto, sed de gutta, pro décima, vinde-

miarum tempore, exsolverent ; etiam si vineas ipsas in propriis

sumptibus excolerent, sed aliis eas traderent, vel ab aliis acci-

perent excolendas. Si quam vero vinee peciam minorem arpenpo

in eorum decimationibus habuerunt, pro mensura quantitatis

vinee juxta quod de arpennis dictum est, de ea monachis annua-
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tim decimam exsolverent, ita quod si sterilitate, vel alio casu

contingeret aliquo anno quod in aliqua vel in qualibus vinearum

jam dictorum Ernaudi et Oliverii vinum monachis debitum reppe-

riri non posset, sepedicti Ernaudus et Oliverius aliunde de vino

legali, quale supra dictum est, monachis annuatim mensuram

debitam supplerent. Et si aliqua vinearum eorumdem Ernaudi et

Oliverii vinea esse desinens in terram redacta fuerit ipsi de fruc-

tibus quibuscumque qui in ea nascentur décimas monachis

annuatim sine diminutione aliqua reddent.

Hanc autem pacis compositionem ne forte aliqua posterorum

perverteretur malitia, ad peticionem eorundem sigillorum nostro-

rum appositione duximus roborandam.

Actum hoc anno Domini millesimo ducentesimo quinto.

L. — 1207, n. s., 9 avril, Le Mans. — accord entre saint-

VICTEUR, d'une part, FOULQUES CORDEL ET JEAN DE MÊLÉE,

DE l'autre, au SUJET DES DIMES DES BIENS QUE CES DERNIERS

POSSÉDAIENT A DOMFRONT.

Universis fidelibus ad quos littere présentes pervenerint Gari-

nus Silvestri, officialis domini HameUni Cenomannensis episcopi,

salutem in Domino.

Contentio erat inter Raginaldum de Cancavria, priorem Sancti

Victurii Cenomannensis, ex una parte, et Fulconem Cordel et

Johannem de Meleio, ex alia, super décima omnium terrarum et

vinearum, quas prenominati ejusdem prioris adversarii posside-

bant in parrochia de Donno Frontone, in feodo Engerrandi

defuncti.

Contentio autem illa coram nobis taliter est sopita : Idem vero

prier Sancti Victurii decimam illam eisdem concessit tenendam

quamdiu viverint, pro dimidia mina bone avene ei, vel mandate

ejus, annuatim reddenda apud Donfront infra nativitatem Béate

Marie.

Ipsi vero prioratui Sancti Victurii Cenomannensis in perpe-

tuum, post decessum suum habendam illam decimam, nomine

elemosine concesserunt ; et quicquid juris reclamabant in eadem
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décima, vel habebant et coram nobis, juramento corporaliter

prestito, firmaverunt se nichil unquam factures, vel per se, vel

per alios, per quod prioratus ille posset amittere decimam supra-

dictam ; et si quis inde priorem ejusdem loci quoquo modo pre-

sumeret molestare ipsi, ex toto posse suo, molestationem illam

avertere niterentur.

Quod autem ad majorem firmitatem, ad peticionem utriusque

partis, litteris fecimus annotari et sigillo Cenomannensis curie

communiri.

Actum Cenomannis, in aula pontificali, v idus aprilis, anno

incarnationis Domini millesimo ducentesimo septimo^.

LI. — 1207, — LETTRES PAR LESQUELLES JEAN DE SOUVRÉ

DECLARE QUE RICHARD DE SAINT-MARTIN, AYANT FAIT DON A

SAINT-VICTEUR DE CE QU'iL POSSÉDAIT PRÈS LA FONTAINE DE

SOUVRÉ, IL NE s'est RÉSERVÉ QU'UNE REDEVANCE DE SIX

DENIERS POUR TOUTES LES REDEVANCES DUES PAR LES TERRES

EN QUESTION '2.

Omnibus Christi fidelibus présentes litteras inspecturis Johan-

nes de Sovreio salutem in Domino.

Noverit universitas vestra quod Ricardus de Sancto Martino

totum clausum suum, quod habebat juxta fontem de Sovreio,

videlicet domum, pratum, vineam et vivarium et quatuor terre

jugera, que habebat in campo Frumentoso, prioratui Sancti Vic-

turii Cenomannensis, coram me, in perpetuam assignavit elemo-

sinam et concessit.

Ego vero, de cujus feodo res erant predicte, elemosinam illam

prioratui memorato, divini amoris contemplatione, concessi

habendam in perpetuum et tenendam, liberam et inmunem ab

omni tallia, costuma et molta et ab omnibus serviciis et exactio-

nibus, exceptis solummodo sex denariis de servicio, quos prior

et monachi supradicti loci inde mihi et heredibus meis annuatim

(1) C'est à 1207 seulement que cette date peut convenir ; l'année 1208,

commencée le 22 avril, prit fin le 6 avril 1209, sans avoir possédé de 9 avril.

(2) Cet acte avait été copié en partie pour Gaignières. (B. X. , latin 5330», 117.)
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reddere tenebuntur, in nativitate beati Johannis Baptiste, cum

fuerint requisiti.

Quod si prior et fratres ejusdem loci aliquem hominem in

predicta elemosina sua manentem habuerint, propter terram

illam et vineam excolendas et ceteras res suas custodiendas, illi

homini suo similiter concessi in perpetuum hujus modi libertatis

integritate gaudere, scilicet ut ab omni tallia, costuma et molta et

ab omni exactione liber sit in perpetuum et inmunis.

Quod ut perpétue robur obtineat firmitatis, presenti cartula

exarari et sigilli mei testimonio feci roborari.

Actum publiée in curia Cenomannensis episcopi, anno Domini

millésime ducentesimo septimo.

LU. — 1207. — LETTRES DANS LESQUELLES L'OFFICIAL DE

l'évêque hamelin relate dans les mêmes termes les dons

FAISANT l'objet DU NUMÉRO LI.

Lin. — 1207. — ACCORD ENTRE SAINT-VICTEUR ET LE CURÉ DE

SAINT-JULIEN-EN-CHAMPAGNE ; CE DERNIER POUR VINGT-CINQ

sous, UNE FOIS DONNÉS, RENONCE A TOUTES LES DIMES QU'iL

RÉCLAMAIT SUR LA COLLINE DE MONTFORT, AUPRÈS DE ROUILLON,

ET SUR LA PAROISSE DE SAINT-JEAN.

Universis sancte matris Ecclesie filiis présentes litteras inspec-

turis magister cantor archidiaconus officialis domini Hamelini

Cenomannensis episcopi salutem in Domino.

Aliquandiu agitata controversia coram nobis inter Galienum,

priorem Sancti Victurii Cenomannensis, et Gervasium, personam

ecclesie Sancti .Tuliani de Campania, super quibusdam decimis

et primiciis, quas idem Gervasius in colle Montisfortis et apud

Roillon, et circa et infra fines parrochie Sancti Johannis, nomine

predicte ecclesie, vendicabat.

Post multas disceptationes, cum etiam predictus prior ad pro-

bationem assertionis sue plures testes idoneos deposuisset juratos,

tali tandem facta in nostra presentia compositione, quievit.
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Predictus siquidem prior dédit et coram nobis persolvit viginti

quinque solidos Turonensium ecclesie Sancti Juliani de Campania,

in utilitatem ipsius ecclesie expendendos, et ita persona ecclesie

memorate omnes décimas et primicias, quas in predictis locis

ejusdem ecclesie sue nomine vendicabat, prioratui Sancti Victurii

Cenomannensis in pace dimisit et jure perpétue possidendas

concessit. Et si quis illorum a quibus ille décime vel primicie

persolvende sunt, eas reddere contradiceret prioratui supradicto

idem Gervasius, pro possibilitate sua, eos induceretad solvendum.

Actum publiée Cenomannis, in presentia nostra, anno gratie

M" ducentesimo septimo.

Quod ne posset in dubium revocari, presenti cartula exaratum,

sigillo Cenomannensis curie fecimus roborari i.

Liv. — 1208, Le Mans. — charte par laquelle jean de souvré,

d'accord avec ALIX, SON ÉPOUSE, ET MATHIEU, SON FILS, FAIT

DON A SAINT-VICTEUR DE TROIS ARPENTS DE TERRE PROCHES

DE CEUX DONNÉS AUTREFOIS PAR RICHARD ET ROBIN DE SAINT-

MARTIN, IL REÇOIT DU PRIEUR GALLIEN SOIXANTE SOUS ET SE

RÉSERVE SIX DENIERS DE CENS 2,

Noverint présentes et futuri quod ego Johannes de Sevré,

concedentibus uxore mea, Aeliz, et filio meo, Matheo, inluitu

(1) De ce sceau de la cour de l'évêque du Mans il ne reste qu'un fragment

indistinct, suffisant néanmoins pour y reconnaître une empreinte du sceau 1

de la planche VII, dont le dessin a été fait sur les numéros 2290 et 2291 de

Normandie, et dont on rencontre des empreintes de 1266. Ce sceau n'a pas de

contre-sceau et l'usage de celui-ci n'est constaté qu'à partir de 1234. C'est un

sceau ogival de 0,045 sur 0,03, où figure une église de face dont le clocher

est surmonté d'une croix , de chaque côté de l'église deux clochetons, ter-

minés par des boules, au-dessous un croissant incliné, la légende porte en

lettres très espacées : f S. curie C.oman. epi.

Le contre-sceau, également ogival, mesure 0,03 sur 0,02 : il porte au centre

le buste de saint Julien à dextré d'une crosse, à gauche se voient les fanions

de la mître, au-dessous une étoile à six pointes. Légende : f . Sanctus :

IULIANUS.

(2) Il existe une copie de cet acte faite pour Gaignières. (B. N., Jaim 5430»,

116.)
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divini amoris, concessi et dedi in puram et perpetuam ellemosi-

nam prioralui Sancti Victurii Genomannensis et fratribus ibidem

Deo servientibus tria terre jugera de subtus fontem de Sovré,

que sunt proximiora eidem fonti et proxima clause, quod ali-

quando fuit Ricardi et Robini de Sancto Martine, et nunc est

Sancti Victurii, habenda in perpetuum et tenenda libéra et inmu-

nia ab omni tallia, costuma et molta, et ab omnibus serviciis et

exactionibus, exceptis solummodo sex denariis de servicio, quos

prier et monachi supradicti mihi et heredibus meis annuatim

reddere tenebuntur, in nativitate beati Johannis Baptiste, cum
fuerint requisiti.

Omnibus etiam quibus prier et fratres ejusdem loci terram

illam custodiendam commiserint vel colendam, similiter concessi

in perpetuum hujusmodi libertatis integritate gaudere, scilicet ut

ab omni tallia, costuma et molta, et ab omni exactione, liberi sint

semper et inmunes.

Dederunt autem mihi prior Sancti Victurii, Galienus nomine,

et monachi, de caritate ecclesie sue, sexaginta solides Cenoman-

nensium, ut ampliori eos dilectione amplecterer, et ipsi datam et

assignatam a me elemosinam melius et firmius possiderent.

Et ut bec mea donatio perpétue fîrmitatis robur obtineat, pre-

senti eam cartula feci exarari et sigilli mei appositione roborari^.

Actum publiée in curia Genomannensis episcopi, anno incarna-

tionis Domini, millésime ducentesimo octave.

LV. — 1208. — CHARTE DANS LAQUELLE l'OFFICIAL DU MANS

ENREGISTRE DANS LES MÊMES TERMES LE DON CONTENU DANS

LE NUMÉRO LIV.

(1) Cette charte possède encore le sceau de Jean de Souvré, figure nu-

méro 4 de la planche VII, qui a été moulé sous le numéro 544 de Normandie.

C'est un fragment de sceau rond à Vécu triangulaire barré de huit jnèces. Ce

blason est sans doute placé là par Terreur du graveur, car les armoiries de

cette famiUe sont des cotices et non des barres. Il ne reste plus de la légende

que.... s. 10 Cire verte.
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LVI. — 1208. — LETTRES DANS LESQUELLES JULIENNE, ABBESSE

DU PRÉ , RELATE L'ACCORD ÉTABLI ENTRE ELLE ET SAINT-

VICTEUR, AU SUJET D'UNE PARTIE DU PRIEURÉ AYANT APPAR-

TENU A RICHARD DONQUÈRE^

Universis présentes litteras inspecturis Juliana abbatissa et

conventus Beati Juliani de Prato Cenomanensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra quod, cum Jordanus abbas et conven-

tus Montis Sancti Michaelis de periculo maris traxissent nos in

causam ad judices delegatos, scilicet de Veterivilla et de Tron-

cheto abbates et archidiaconum Dolensem, super quibusdam

plateis ex parte domus eorum, que fuit Ricardi Duquere que sunt

site in virgulto nostro, bac ratione quod ipsi asserebant illas esse

de feodo suo et ratione feodi volebant illas optinere et ad se trans-

ferri et in dominium suum reddendo peccuniam que pro plateis

illis data fuerat habendis ; et nos, e contrario, assereremus quod

plateas illas per triginta annos pacifiée possederamuset census inde

debitos sine aliqua contentione a nobis receperant, et hujusmodi

ratione prescriptionis nos tueremur ; tandem super hiis composi-

tum fuit inter nos amicabiliter, sub bac forma : scilicet, quod terra

quedam habens parvulam quantitatem in latitudine, sita ex parte

lavendarie nostre, sicut extenditur regimine directi corde! li capelle

Sancte Julite, per quoddam sambucum, usque ad ripam Sarte,

propria illis remansit, libéra et quieta, sine censibus et erit de

feodo illorum in perpetuum.

De plateis vero predictis, tenemur reddere illis quatuor denarios

censuales annuatim, ad festum beati Johannis Baptiste, que

platée proprie nobis cesserunt compositione mediante.

Et ut bec compositio optineat robur firmitatis, fecimus bine

(1) Les archives du Mont possèdent, en outre de cet acte, deux exem-
plaires du cirograpiie établi par l'official du Mans pour enregistrer l'accord

établi entre Saint-Victeur et le Pré. Ils n'ajoutent rien à la lettre de l'abbesse

du Pré.
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inde eam exarari et sigillorum nostrorum testimonio roborari^.

Actum Cenomanno, anno gratie millesimo ducentesimo octavo.

Testibus hiis : magistro cantore archidiacono, magistro Guarino

Silvestri, Roberto de Cultura, Johanne Doisnel, presbiteris, Galieno

tune priore Sancti Victurii, Roberto de Collevilla, Radulfo de

Cancavria, Hamelino monachis, Matheo de Bree, Thoma Carpen-

tario et multis aliis.

LVII. — 1208. — CmOGRAPHE ÉTABLI PAR l'OFFICIAL DU MANS

AYANT LE MÊME OBJET QUE LE NUMÉRO LVL

LVin. — 1209. — LETTRES PAR LESQUELLES RICHARD ET ERMEN-

GARDE, SA FEMME, OGIER DE MÉROLLE ET BIENVENUE, SA

FEMME, CONCÈDENT A SAINT-VICTEUR LES DIMES SUR LES TERRES

DE DOMFRONT, QUI LEUR ÉTAIENT DEMANDÉES 2.

Universis filiis matris Ecclesie ad quos littere iste pervenerint

C, archidiaconus domini Cenomannensis episcopi offîcialis, salu-

tem in Domino.

Universitati vestre notum volumus fieri quod cum contentio

verteretur inter Galienum, tune temporis priorem Sancti Victurii

Cenomannensis, ex una parte, et Ricardum, Ermengardim ejus

uxorem, Ogerum de Maeroliis et Renvenue, ejus uxorem, ex alia,

super quibusdam decimis de terris, quas habebant prefati Ricar-

dus, Ogerus et eorum uxores, in parrochia de Donnofronte ; tan-

dem, post multas litigationes utriusque partis, in hune pacis

(1) Ces lettres possèdent encore le sceau apposé par l'abbesse du Pré,

figure 3 de notre planche VU ; c'est sur cette empreinte qu'a été moulé le

2730 de Normandie. C'est un sceau ogival de 0,055 sur 0,045. Au centre

figure saint Julien, bénissant et tenant une crosse très simple. Il porte une

mitre cornue et une chasuble relativement courte. On lit... illum..: de pr...

Ce sceau brisé avait été recousu avec un lacet, dont on voit les traces. La

cire blanche dont on s'est servi, est restée très tendre^ ce qui explique le

mauvais état de l'empreinte.

(2'> Cet acte avait été copié, mais en partie seulement, pour Gaignières,

B. N., taHn 5430% 130.)
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modulum devenerunt coram nobis : quod prefati Ricardus et

Ogerus et eorum prenominate uxores, in nostra presentia consti-

tuti, décimas predictarum terrarum in manu nostra prefato priori

et prioratui Sancti Victurii habendas resignaverunt.

Nos vero, ad eorum petitionem, ipsum priorem investivimus

de decimis supradictarum terrarum sibi et predicto prioratui

in perpetuum, de cetero libère et pacifiée possidendas.

Quod ut melius et firmius observetur, ad petitionem partium,

sigillé curie Cenomannensis presentem cartulam fecimus roborari.

Actum anno gratie m» cco ix".

LIX. — 1210. — LETTRES DANS LESQUELLES JORDANUS , ABBÉ DU

MONT, CONSTATE QUE LES ARDENTS DU MANS, AYANT FAIT

REMISE A SAINT-VICTEUR DE TROIS SOUS DE RENTE, ASSIS SUR

l'un DES MOULINS DE SAINT-JEAN, LE PRIEURÉ, A SON TOUR,

LEUR A REMIS DEUX SOMMES DE VINS SUR LES TROIS QU'iLS

LUI DEVAIENT ANNUELLEMENT.

Universis Christi fidelibus ad quorum noticiam presens scrip-

tum pervenerit Jordanus abbas et conventus Montis Sancti

Michaelis de periculo maris salutem in Domino.

Cum fratres domus Ardentium Sancti Juliani Cenomanensis de

tribus arpennis vinearum, quos in decimatione nostra in terri-

torio Montisfortis habebant, très summas vini annuatim priori et

monachis prioratus nostri Sancti Victurii Cenomanensis, nomine

décime, reddere tenerentur, de assensu nostro, inter eosdem

fratres, ex una parte, et predictos priorem et monachos nostros,

ex altéra, talis pactio intervenit concorditer ab utraque parte

concessa, quod scilicet dicti fratres memoratos priorem et mona-

chos nostros a tribus solidis Cenomanensium, quos in une trium

molendinorum de Sancto Johanne^ juxta Sanctum Victurmm,

nomine elemosine, percipere consueverant annuatim, penitus

absolverunt et immunes fore concesserunt ; et predicti prior et

monachi nostri, nostro accedente assensu, duas de illis tribus

summis vini in recompensationem hujus rei predictis fratribus
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remiserunt, ita quod dictam summam, sicut prius solebant, se

predictis priori et monachis annuatim exsolvere teneantur, et

nichillominus de singulis arpennis quos in decimatione nostra,

donatione, vel emptione, vel quolibet aliquomodo fuerint in

posterum habituri, predicto priori et monachis annuatim unam

summam vini puri, sine aqua, non de extorto, set de guta, pro

décima, vindemiarum tempore, exsolvent, etiam si vineas ipsas

non propriis sumptibus excolent, sed eas aliis tradiderint, vel ab

aliis acceperint excolendas.

Si quam dicte vinee peciam minorem arpenno in nostris deci-

mationibus habuerint, pro mensura quantitatis vinee juxta quod

de arpennis dictum est, de ea sepedictis priori et monachis

annuatim decimam exsolvent, ita quod si sterilitate vel, alio casu,

contingeret aliquo anno quod, in aliqua vinearum predictorum

fratrum, vinum sepefatis priori et monachis debitum reperiri non

posset, fratres aliunde de vino legali, quale supradiximus, men-

suram sepedictis priori et monachis debitam supplerent.

Et si aliqua de vineis predictorum fratrum vinea esse desinens

in terram redacta fuerit, sepedicti fratres de fructibus qui in ea

nascentur décimas sepedictis priori et monachis annuatim sine

diminutione aliqua reddent.

Quod ut ratum permaneat et inconvulsum, scripto commendari

et sigilli nostri fecimus impressione roborari.

Actum anno gratie m<» ducentesimo decimo.

Teste capitule.

Lx. — 1211. — SENTENCE ARBITRALE RÉGLANT LES DROITS

RÉCIPROQUES DE SAINT-VICTEUR ET DE l'ABBAYE DU PRÉ, SUR

l'eau de la SARTHE, ENTRE LES BARRAGES DE GOURDAINE ET

DE SAINT-JEAN.

Universis Christi fidelibus ad quos littere iste pervenerint

C. archidïaconus et magister H. de Nantol, canonicus Cenoman-

nensis, salutem in Domino.

Cum super causa que vertebatur inter priorem Sancti Victurii

Cenomannensis, ex una parte, et abbatissam et moniales Sancti
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Juliani de Prato, ex altéra, super quadam aqua, dictus prior

abbatem de Veterivilla, archidiaconum et thesaurarium Dolensem

a Sede Apostolica judices, impetrasset, utraque pars gravamina et

expensas declinans, prudentum et bonorum virorum usa consilio,

super eadem causa in nostrum concorditer arbitrium compro-

misit.

Cumque partes, die sibi préfixa, in nostra essent presentia

constitute, dictus prior ab abbatissa et monialibus supradictis

petebat ut venderent et in secularem manum transferrent totam

aquam quam inter exclusas molendinorum de Gordena et exclu-

sas molendinorum de Sancto Johanne tenebant, asserens totam

aquam illam ad feodum Sancti Victurii pertinere, de cujus etiam

medietate dicte abbatissa et moniales ecclesie Sancti Victurii duos

denarios requisibiles annuatim reddere tenebantur.

Cum autem pro isto negotio, coram nobis hinc inde pluries

convênissent, tandem, Deo propitio, per diligentie nostre studium

causa illa sub forma pacis hujusmodi de voluntate partium est

sopita: videlicet, quod abbatissa et moniales jamdicte totam

aquam, quam inter metas superius distinctas tenebant, esse de

feodo Sancti Victurii concesserunt, ita quod de tota aqua illa

prefate ecclesie Sancti Victurii, adjectis quatuor denariis duobus

quos prius reddebant, de cetero sex denarios requisibiles in nati-

vitate beati Johannis Baptiste in perpetuum reddere tenerentur.

Ab utraque autem parte concessum est, unanimi et concordi

consensu quod, si a quibusdam hominibus, qui aquam illam

secus ripam suis domibus occuparunt, aliquid pacis nomine vel

pecuniam, vel censum annuum, pro injuria et dampnis illatis,

ecclesie beati Juliani vel beati Victurii extorquere valerent, abba-

tissa et moniales unam ex inde medietatem, et domus Sancti

Victurii medietatem alteram, sortirentur, ita quod de annuo

censu, qui inde posset adiquiri, medietas per manum monialium,

in predicto festo Sancti Johannis Baptiste, sepedicte ecclesie

Sancti Victurii,' cum predictis sex denariis, et modo supradicto,

scilicet requisibili redderetur, per médium bipartitis inter utram-

que partem competentibus expensis, ad adquisitionem hujusmodi

faciendam.
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Et ne pars alterutra resilire valeret, concesserunt hinc inde,

quod hanc pacis formam litteris annotatam abbatissa et moniales

sigillo sui capituli, prior vero sigillo Sancti Michaelis de periculo

maris, facerent communiri.

Ne vero compositionis hujus séries tradatur oblivioni, présen-

tera paginam sigillorum nostrorum munimine duximus robo-

randam.

Actum anno gratie m° cc° xp.

LXI. — 1211. — NOTICE PAR L'ABBÉ JOURDAIN DU CONTRAT

PASSÉ ENTRE SAINT-VICTEUR ET ROBERT MALART DE DOMFRONT
;

IL Y RELATE LES DONS RÉCIPROQUES DES PARTIES.

Jordanus, abbas Beati Michaelis de periculo maris, et ejusdem

loci conventus universis presentem paginam inspecturissalutem.

Noverit universitas vestra quod nos tradidimus Pvobino Malart

quamdam terram, quam habemus apud Donum Frontonem, sitam

juxta domum Guillelmi Haloche, jure hereditariopossidendam,

reddendo priori Sancti Victurii Cenomannensis quatuor solides

Cenomannensiumannuatim, incrastino nativitatisDomini. Dictus

vero Robinus in eadem terra tenetur facere quamdam domum
idoneam, in qua nostre décime trahentur, de qua etiam custos

noster aut serviens clavem habebit et eam custodiet, donec bla-

dum nostrum trituratum sit penitus et paratum.

Insuper tradidimus eidem Pvobino quamdam aliam terram,

quam in eadem villa habemus, sitam inter duas vias et terram

juxta castellarium, reddendo duo sextaria frumenti et unam
minam avene priori Sancti Victurii Cenomannensis annuatim,

infra festum Sancti Remigii, ad mensuram de Donne Fromtone.

Preterea idem Piobinus et uxor ejus nobis dederunt unum jor-

nale terre in elemosinam, situm juxta Donnum Frontonem, libe-

rum et quietum ab omni censu et exactione ; de qua reddent de

cetero priori Sancti Victurii unam minam avene, quamdiu vixe-

rint, annuatim. Post obitum vero eorum dictum jornale ad nos

revertetur, ad faciendam nostram voluntatem.

Idem vero Piobinus nobis dédit in elemosinam viginti solidos

Cenomannensium habendos in ejus obitu, et, si ipsum mori
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contigerit sine herede de uxore desponsata, omnia supradicta,

tam terre, quam domus et elemosina, ad nos intègre revertentur.

Quod ut debitain obtineat firmitatem, sigillo nostri capituli feci-

mus présentera cartulam roboran.

Actum anno gracie M" ce xi.

Valete.

LXII. — 1212. — CHARTE DANS LAQUELLE l'OFFICIAL DU MANS

RELATE LE DON D'UN JOURNAL DE TERRE, APPELÉ (( GROA

DECANI », A SAINT-VICTEUR, FAIT PAR JEAN DE SOUVRÉ ^

Universis présentera paginam inspecturis. C, archidiaconus

et officialis Cenomannensis, salutem.

Ad universitatis notitiam volumus pervenire quod Johannes

de Sovreio, intuitu divine pietatis, dédit et concessit, in purara

et perpetuara eleraosinara, prioratui Sancti Victurii Cenoraannen-

sis et fratribus ibidera Deo servientibus, unura jornale terre quod

vocatur Groa decani, situm inter terrara ejusdem prioratus que

est desubtus fontem de Sovreio et viara qua itur de ipso fonte

Cenoraanis, habendura et tenendura in perpetuum, cura aliis terris

suis quas ab codera Johanne tenent, liberura et inmune ab omni

censu et tallia et costuraa et raolta, et ab omnibus serviciis et

exactionibus, exceptis solumraodo sex denariis de servitio, quos

prior et raonachi supradicti loci ipsi et heredibus ejus annuatira

reddere tenebuntur, in nativitate beati Johannis Baptiste, cura

fuerint requisiti.

Oranibus etiara quibus prior et fratres ejusdera loci terram

illara custodiendara vel colendam coraraiserint, sirailiter conces-

sit hujusmodi libertatera.

Preterea idem J. in manu nostra resignavit illud jornale terre,

et nos Galienum, tune priorem Sancti Victurii, investivimus ex

eadera.

Gorporaliter etiara fidem dédit memoratus J. se nunquam ele-

(1) Cet acte avait été copié en partie pour Gaigiiières. (B. N. , latin, 5430"

116.)

5

— 66 —

mosinam illam, neque per se, neque per alium, ablaturum, aut in

aliquo impediturum, sed eam, pro posse suo, pro monachis

semper defensurum.

Dederunt etiam memorato Johanni prior Sancti Victurii, Galie-

nus nomine, et monachi, de caritate, ecclesie sue, sexaginta soli-

des Turonensium, ut fideliori dilectione eos diligeret et ipsi datam

et assignatam ab eo elemosinam melius et firmius possiderent.

Quod ut debitam obtineat firmitatem, sigillo curie Cenomanen-

sis fecimus présentera cartulam roborari.

Actum anno gratie m» cc° duodecimo.

LXiii. — 1212, n. s., Avril. — lettres par lesquelles l'official

DU MANS CONSTATE LE DON FAIT A SALNT-VICTEUR PAR HERBERT

BOGUER, DE TOUTES LES DLMES QU'iL POSSÉDAIT A TANNIE*.

Omnibus ad quos presens pagina pervenerit C, archidiaconus

officialis Cenomannensis, salutem.

Ad universitatis noticiam volumus pervenire quod Herbertus

Boguer dédit Deo et abbatie Sancti Michaelis in periculo maris et

prioratui Sancti Victurii Cenomannensis omnem decimam quam

habebat in parrochia Taneie, in puram et perpetuam elemosinam

possidendam, et ex ea in manu nostra se destituit, et nos eadem

Galienum, priorem Sancti Victurii, duximus investire.

Et ut bec donatio rata sit présentera paginara sigillo Cenoman-

nensis curie fecimus roborari.

Anno gracie m» 00° xiP, mense aprilis.

LXIV. — 1212, — CIROGRAPHE PORTANT ACCORD ENTRE SAINT-

VICTEUR ET JULIENNE, VEUVE DE MATHIEU DE BRÉE -.

Universis présentes litteras inspecturis C, archidiaconus et

officialis domini Cenomanensis, salutem in Domino.

(1) Cet acte avait été copié en partie pour Gaignières. (B. N., latin 5430»,

115.)

(2) Cet acte avait été copié en partie pour Gaignières. (B. N., latin 5430»,

112.)
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Noverit universitas vestra quod, cum Johannes, filius Petronille

uxoris Mathei de Brae, in extremis laboraret, ipse in confessione

sua recognovit quod Juliana, ejus uxor, debebat tota vita sua

possidere, nomine dotalitii, medietatem unius arpenni vinee siti

apud Vairosee, in feodo abbatisse de Prato, et dimidium stallum

in novo foro, et domum unam in vico Sancti Victurii et alteram

similiter medietatem predicte vinee post obitum matris predicti

Johannis.

Hec autem omnia dédit idem Johannes et concessit in puram
elemosinam prioratui Sancti Victurii Cenomanensis habenda, post

mortem ejusdem Juliane. Defuncto vero eodem Johanne, cum
inter priorem Sancti Victurii et Matheum de Brae, ex una parte,

et prefatam Julianam, ex alia, super multis rébus controversia

verteretur, quia idem prior petebat ab ea quamdam summam
pecunie et quedam alia, et ipsa petebat a Matheo xxv libras Ceno-

manensium, quas ei promiserat in contractu matrimonii, ut

dicebat ; tandem in hanc pacis formam ad consilium amicorum

devenerunt: quod prefata Juliana concessit prioratui Sancti

Victurii prefatum arpennum vinee in perpetuum possidendum et

absolvit priorem et Matheum de omnibus contentionibus quas

prius habuerat erga eos ; et idem prior et Matheus et uxor ejus,

huic corapositioni assensum prebuerunt et absolverunt eam ab

impetitionibus supradictis, et concesserunt quod ipsa de cetero

possideret domum et stallum et ex eis suam faceret plenius vo-

luntatem, scilicet ad vendendum et expendendum et dandum,

si vellet.

Preterea ipsa Juliana accommodavit Matheo Les Essuiz, que

sunt post domum ejus, ita quod si per ipsum vel per famulos

suos eidem Juliane aliquod dampnum eveniret, idem Matheus

restituere tenebatur.

Quod ut ratum et stabile habeatur, sigillo curie Cenomanensis

fuit hec presens cartula confirmata.

Actum anno gratie m'' cg° xii".
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LXV. — 1217. — LETTRES DANS LESQUELLES JULIENNE, ABBESSE

DU PRÉ, INDIQUE QUE L'ACHAT PAR ELLE ET SA SŒUR SARA,

d'une MÉTAIRIE DANS LA COURBE DE LA SARTHE A ÉTÉ FAIT

DANS DES CONDITIONS TELLES QU'iL NE SAURAIT VIOLER LES

DROITS DE SAINT-MCTEUR. (Copie incomplète.)

salutem in Domino.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego

Juliana, tune temporis abbatissa Beati Juliani de Prato Cehoman-

nensis, et Sarra, soror mea, emimus unam medietariam, cujus

quedam pars est de feodo Beati Victurii Cenomanensis, que est

sita in Gorba Sarte, que fuit Gaufridi Andegavensis, tali siquidem

conditione, quod illa que magis viveret, omnibus diebus vite sue